
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO RISORSE 
 

SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA 
 

UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 
 
OGGETTO: Accordo ULA (Unlimited License Agreement) con la Società Oracle per l’utilizzo illimitato 
di un set di licenze ad uso del Centro Tecnico Federato della Regione Abruzzo e delle AA. SS. LL. - 
CIG 9660108D4B CIG derivato B3E72EB418 - Impegno di spesa anno 2024/2025/2026 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che:  

• con la “CONVENZIONE PER LA FORNITURA MULTIBRAND DI PRODOTTI SOFTWARE, 
MANUTENZIONE SOFTWARE E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, 
LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 LOTTO 1 - CIG 9660108D4B” è stato possibile l’acquisto a 
listino delle licenze Oracle (Data Base Enterprice Edition; Real Application Cluster; 
Diagnostics Pack; Tuning Pack; Advanced Security); 

• con DGR n. 591 del 25/09/2024 avente ad oggetto “Accordo ULA (Unlimited License 
Agreement) con la Società Oracle per l’utilizzo illimitato di un set di licenze ad uso del Centro 
Tecnico Federato della Regione Abruzzo e delle AA. SS. LL. - Recepimento” tra le varie ha 
autorizzato, il Servizio Informatica e Statistica – DPB012 all’utilizzo delle risorse iscritte sul 
capitolo di spesa n. 81501.3 denominato “Altri servizi informatici e di telecomunicazioni 
n.a.c.” del bilancio regionale pluriennale anni 2024-2026, assegnato al Centro di 
Responsabilità DPF019 “Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale”, relativamente alle 
operazioni contabili di impegno e liquidazione dei costi derivanti dal suddetto accordo; 

 
PRESO ATTO che con Determinazione DPB012/190 del 17/10/2024 si è proceduto alla prenotazione 
degli impegni di spesa sul bilancio delle annualità 2024-2025-2026 per la somma complessiva di € 
5.855.798,26 (cinquemillioniottocentocinquantacinquemilasettecentonovantottoeuro/26) IVA 
inclusa a favore del RTI costituito dalle Soc TELECOM ITALIA SPA e EUROLINK SRL; 
 

VISTO il D. Lgs. 1° marzo 2023, n. 36 in materia di Codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 impone alle Amministrazioni 

Pubbliche di provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di Consip o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le Centrali regionali di 

committenza, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi; 



DATO ATTO che è stato individuato su M.E.P.A. la convenzione “MULTIBRAND 6” delle Società RTI 

TELECOM ITALIA SPA e EUROLINK SRL, sede legale in Milano, Via Gaetano Negri, 1 - C.F. e P.I. 

00488410010 che soddisfa le richieste del Servizio; 

VISTO l’ordine M.E.P.A. nr. 8129544 – procedura di acquisto nr. 824470 del 22/10/2024 (All. A) – 

che costituisce parte integrante e sostanziale con il quale si è provveduto all’acquisto delle licenze 

al costo di € 5.855.420,21 (cinquemillioniottocentocinquantacinquemilaquattrocentoventieuro/21) 

IVA inclusa; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0408348/24 del 22/10/2024 è stata fatta richiesta di condizioni 

migliorative sull’ordine n. 8129544 del 22/10/2024 e che in data 25/10/2024 con nota prot. 

0414538/24 detta richiesta è stata accettata garantendo licenze a quantità illimitate e ulteriori 

servizi non compresi nell’ordine al medesimo importo; 

TENUTO CONTO che con nota prot. n. 0419643/24 del 29/10/2024 si è proceduto all’accettazione 

dell’offerta migliorativa ricevuta; 

VISTO il contratto prot. n. 0421861/24 del 31/10/2024 che costituisce parte integrante; 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza il Dirigente a stipulare i contratti e le 

convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

TENUTO CONTO che il contributo dovuto a CONSIP SPA per l’intervento in parola ammonta ad € 

880,00; 

RITENUTO di dover procedere, per l’attuazione di quanto sopra, alla conversione in impegno di 
spesa per la somma di € 5.855.798,26 
(cinquemillioniottocentocinquantacinquemilasettecentonovantotto/26) IVA INCLUSA così ripartita: 

- a favore delle Società RTI TELECOM ITALIA SPA e EUROLINK SRL nella misura rispettivamente 
del 70,9% per TELECOM ITALIA SPA e del 29,1% per EUROLINK SRL sul Cap.81501 - P.D.C.: 
1.03.02.07.006 – Art.21 - esercizi finanziari 2024-2025-2026; 
- parte del contributo a favore CONSIP SPA sul Cap.81501 - P.D.C.: 1.03.02.07.006 – Art.21 - 
esercizio finanziario 2024; 

e di impegnare inoltre € 754,00 sul Cap.11428 - P.D.C.: 1.03.02.07.006 – Art.1 - esercizio finanziario 
2024 quale contributo Consip dovuto;   

TENUTO CONTO che l'Autorità Nazionale Anti Corruzione ANAC ha rilasciato per la presente 
procedura il seguente CIG B3E72EB418; 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli 

obblighi di cui all'art. 28 del decreto legislativo n. 36/2023, con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

DETERMINA 

per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte,  



- di procedere alla conversione in impegno di spesa della prenotazione di spesa per la somma 
complessiva di €. 5.855.798,26 secondo la seguente ripartizione: 

1. €. 1.383.830,98 sul Cap. 81501 art. 21 P.D.C. U.1.03.02.07.006 - esercizio finanziario 2024 

a favore della Società TELECOM ITALIA SPA;  

2. €. 567.975,76 sul Cap. 81501 art. 21 P.D.C. U.1.03.02.07.006 - esercizio finanziario 2024 a 

favore della Società EUROLINK SRL;  

3. €. 126,00 sul Cap. 81501 art. 21 P.D.C. U.1.03.02.07.006 - esercizio finanziario 2024 a favore 

di CONSIP SPA quale parte del contributo dovuto; 

4. €. 754,00 sul Cap. 11428 art. 1 P.D.C. U.1.03.02.07.006 - esercizio finanziario 2024 a favore 

di CONSIP SPA quale parte restante del contributo dovuto; 

5. €. 1.383.830,98 sul Cap. 81501 art. 21 P.D.C. U.1.03.02.07.006 - esercizio finanziario 2025 

a favore della Società TELECOM ITALIA SPA;  

6. €. 567.975,76 € sul Cap. 81501 art. 21 P.D.C. U.1.03.02.07.006 - esercizio finanziario 2025 

a favore della Società EUROLINK SRL;  

7. €. 1.383.830,98 sul Cap. 81501 art. 21 P.D.C. U.1.03.02.07.006 - esercizio finanziario 2026 

a favore della Società TELECOM ITALIA SPA;  

8. €. 567.975,76 sul Cap. 81501 art. 21 P.D.C. U.1.03.02.07.006 - esercizio finanziario 2026 a 

favore della Società EUROLINK SRL;  

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli obblighi di cui 

all'art. 28 del decreto legislativo n. 36/2023, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33; 

- di condividere la presente determinazione con il Servizio Ragioneria Generale – DPB014 per i 

conseguenti adempimenti e per conoscenza al Servizio Programmazione Economico-Finanziaria – 

DPF012 e al Sevizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019   

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Simona Mei 

Firmato elettronicamente 
 

Ing. Laura Fuciarelli 
Firmato elettronicamente 

 
 

 

Il Dirigente 
del Servizio Informatica e Statistica 

Dott. Luciano Cococcia 
Firmato digitalmente 


		2024-11-05T08:52:43+0000




